ANO VIII – Nº 1456  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2018 4 PÁGINAS

Presidente: Deputado JUNIOR MOCHI

 1º Vice-Presidente: Deputado ONEVAN DE MATOS

  2º Vice-Presidente:  Deputada GRAZIELLE MACHADO

   3º Vice-Presidente: Deputada MARA CASEIRO

 1º Secretário: Deputado ZÉ TEIXEIRA

  2º Secretário: Deputado AMARILDO CRUZ

   3º Secretário: Deputado FELIPE ORRO

MESA DIRETORA ALMS

DEPUTADOS – 10ª LEGISLATURA ESTRUTURA OPERACIONAL ADMINISTRATIVA
LEI Nº 4.987 de 29 de março de 2017

Deputado Amarildo Cruz - PT

Deputada Antonieta Amorim - MDB

Deputado Barbosinha - DEM

Deputado Beto Pereira - PSDB

Deputado Cabo Almi - PT

Deputado Eduardo Rocha - MDB

Deputado Enelvo Felini - PSDB

Deputado Felipe Orro - PSDB

Deputado George Takimoto - MDB

Deputada Grazielle Machado - PSD

Deputado Herculano Borges - SD

Deputado João Grandão - PT

Deputado Junior Mochi - MDB

Deputado Lidio Lopes - PATRIOTA

Deputada Mara Caseiro - PSDB

Deputado Marcio Fernandes - MDB

Deputado Maurício Picarelli - PSDB

Deputado Onevan de Matos - PSDB

Deputado Paulo Corrêa - PSDB

Deputado Dr. Paulo Siufi - MDB

Deputado Pedro Kemp - PT

Deputado Professor Rinaldo - PSDB

Deputado Renato Câmara - MDB

Deputado Zé Teixeira - DEM

Órgão Deliberativo – Plenário
Órgão de Direção – Mesa Diretora
Assessoramento Técnico Especializado – Comissões Técnicas
Órgão de Representação Partidária – Gabinete das Lideranças
Assessoria Especial – Assessoria de Bancada

Presidência
1 ª Secretaria
Secretaria de Finanças e Orçamentação
Secretaria de Assuntos Legislativos e Jurídicos
Secretaria de Recursos Humanos
Secretaria de Infraestrutura
Secretaria de Comunicação Institucional

Ouvidoria
Controladoria
Cerimonial
Escola do Legislativo Senador Ramez Tebet

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                         ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SUMÁRIO

Diário Oficial Eletrônico
PODER LEGISLATIVO DO MATO GROSSO DO SUL

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1456  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA 12 DE SETEMBRO DE 2018  Página 2

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 25/18

Cria a Comenda do
Mérito Farmacêutico, em
comemoração ao Dia Estadual
do Farmacêutico em Mato
Grosso do Sul.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista a deliberação
do Plenário,

RESOLVE:
Art. 1º Fica criada a Comenda do Mérito

Farmacêutico, em comemoração ao Dia Estadual do
Farmacêutico em Mato Grosso do Sul.

Art. 2º A Comenda do Mérito Farmacêutico
será concedida pela Assembleia Legislativa de Mato Grosso
do Sul a personalidades integrantes de carreiras acadêmicas,
professores, pesquisadores, técnicos, servidores, funcionários
ou dirigentes, em atividade ou não, que tenham prestado
relevantes serviços farmacêuticos de Mato Grosso do Sul.

Art. 3º A Comenda referida nesta Resolução
será entregue em sessão solene na semana em que se
inserir o dia 25 de setembro, data em que se comemora o
Dia Estadual do Farmacêutico, instituído pela Lei nº 4.876,
de 4 de julho de 2016.

Parágrafo único. A Comenda do Mérito
Farmacêutico é composta por medalha com o símbolo da
farmácia e diploma.

Art. 4º As indicações deverão estar acrescidas
do currículo e a exposição dos motivos que justificam a
homenagem.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

Campo Grande, 11 de setembro de 2018.

Deputado JUNIOR MOCHI
        Presidente

Deputado ZÉ TEIXEIRA              Deputado AMARILDO CRUZ
               1º Secretário                            2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 12/09/2018 (QUARTA-

FEIRA), ÀS 9h.
2ª DISCUSSÃO

1 - Projeto de Lei nº 083/18
     Processo nº 106/18

Deputado FELIPE ORRO – Institui a Campanha de
conscientização sobre os riscos da dependência de aparelhos de
tecnologia eletrônica - NOMOFOBIA, no âmbito do Estado do
Mato Grosso do Sul e dá outras providências.
PARECERES FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA E DA COMISSÃO

DE SERVIÇO PÚBLICO, OBRAS, TRANSPORTE, INFRAESTRUTURA
E ADMINISTRAÇÃO.

2 - Projeto de Lei nº 153/18
     Processo nº 203/18

Deputado PROFESSOR RINALDO – Inclui o “Dia do Digital
Influencer” no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Mato
Grosso do Sul.
PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
DESPORTO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

MATÉRIA APRECIADA

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11/09/2018

2ª DISCUSSÃO

1 - Projeto de Lei nº 143/18
     Processo nº 188/18

Deputado MARCIO FERNANDES – Dispõe sobre o
peticionamento eletrônico de recursos junto ao Detran-MS e
adota outras providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

2 - Projeto de Lei nº 147/18
     Processo nº 194/18

Deputado RENATO CÂMARA – Institui, no âmbito do Estado
de Mato Grosso do Sul, o Dia Estadual das Mulheres Negras
Latinas e Caribenhas de Mato Grosso do Sul.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

INCLUÍDO POR ACORDO DE LIDERANÇAS

DISCUSSÃO ÚNICA

3 – Projeto de Resolução nº 027/18
      Processo nº 232/18

Deputado Dr. PAULO SIUFI – Cria a “Comenda do
Mérito Farmacêutico”, em comemoração ao Dia Estadual do
Farmacêutico em Mato Grosso do Sul.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.

PAUTA
(N° 209)

PAUTA 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

ATÉ 18/09/2018

1 - Projeto de Lei nº 177/18
     Processo nº 243/18

Deputado RENATO CÂMARA – Altera a redação do artigo 3º
da Lei n. 5.249, de 20 de agosto de 2018, que dispõe sobre o
parcelamento de débitos, com pagamento por meio de cartões
de débito e de crédito, relativos a infrações ao Código de Trânsito
Brasileiro de competência Estadual em Mato Grosso do Sul.

ATÉ 13/09/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1456  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA 12 DE SETEMBRO DE 2018  Página 3

1 – Projeto de Lei nº 176 /18
     Processo nº 242/18

Deputado BARBOSINHA – Alteram-se os incisos I e II do Art.
1° da Lei nº 5.203, de 4 de junho de 2018.

PAUTA 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

ATÉ 12/09/2018

1 - Projeto de Lei nº 115/18
     Processo nº 156/18

Deputado RENATO CÂMARA – Inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Mato Grosso do Sul o Dia Estadual dos
Aventureiros.

2 - Projeto de Lei nº 167/18
     Processo nº 227/18

PODER JUDICIÁRIO/MS/OFÍCIO Nº 78/2018 – Dispõe
sobre a reorganização das unidades notariais e de registros na
sede da Comarca de Anastácio – MS.

PROJETOS LIDOS NA SESSÃO

Autor: Deputado RENATO CÂMARA
Projeto de Lei nº 177/18
Processo nº 243/18

Altera a redação do artigo 3º da
Lei n. 5.249, de 20 de agosto
de 2018, que dispõe sobre o
parcelamento de débitos, com
pagamento por meio de cartões
de débito e de crédito, relativos
a infrações ao Código de Trânsito
Brasileiro de competência
Estadual em Mato Grosso do Sul.

Art. 1º Fica alterada a redação do artigo 3º da Lei n. 5.249, de
20 de agosto de 2018, que passa a vigorar acrescido do inciso
V que terá a seguinte redação:

“Art. 3º ...
...
V - os débitos relativos ao Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores (IPVA).”

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 11 de setembro de 2018.

RENATO CÂMARA
Deputado Estadual - MDB

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO                                                                                                                          ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Diário Oficial ALMS n. 1456  CAMPO GRANDE – MS, QUARTA-FEIRA 12 DE SETEMBRO DE 2018  Página 4

http://diariooficial.al.ms.gov.br Telefone para contato: (67) 3389-6388

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE

MATO GROSSO DO SUL

 Considerando o imperativo de modernização do Poder Legislativo, melhor atender o interesse
público e a imprescindível busca pela excelência e transparência na prestação dos serviços públicos,
colocado a disposição da população, através da RESOLUÇÃO 29/11 de 13 de julho de 2011,
publicada no Diário Oficial nº 7.989 de 14 de julho de 2011, foi instituído o Diário Oficial Eletrônico
da Assembleia Legislativa.

	1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA
	_Hlk523842577
	_Hlk523842602
	_Hlk524427556
	_Hlk523842688

		2018-09-12T12:05:46-0400
	GUSTAVO UBIRAJARA GIACCHINI:90205782191